
              9. dubna se uskuteční v Nymburce 
celostátní Valná hromada ČSTV za účasti 
všech zástupců regionů a sportovních sva-
zů. Na této Valné hromadě budou odsouhla-
seny finanční prostředky, které budou smě-
řovat do regionů a svazů. Předpoklad je, že 
finance z vlastních zdrojů (z výtěžku a. s. 
SAZKA) budou přibližně ve stejné úrovni 
jako v minulém roce. Obavy však vzbuzují 
neustále se snižující dotace ze státního roz-
počtu na údržbu a provoz tělovýchovných 
zařízení. Předpokládané objemy jsou nejniž-
ší za posledních 10 let (viz graf).  

              Investiční akce má již v plné moci 

MŠMT téměř bez vlivu ČSTV. Výběr akcí 
postrádá logiku, posloupnost a návaznost 
na investiční program zpracovávaný ČSTV. 

              Zůstává tedy jediná možnost získat 
finance z krajského rozpočtu a z rozpočtů 
měst a obcí. Ohlédneme-li se za investiční-
mi akcemi minulého roku, společným jme-
novatelem jsou zdroje získané převážně z 
rozpočtu kraje, měst a obcí a v jednom pří-
padě i z fondu PHARE. 

              Bilancování však necháme až na 
naší regionální VH, jejíž předběžný termín 
je stanoven 20. května 2005. 

Období  Valné hromady ČSTV 

„Nejlepší sportovec Jihlavska za rok 2004“ 
              V pondělí 14. února 2005 od 19. 
hodin proběhl v Horáckém divadle v Jihlavě 
slavnostní galavečer u příležitosti vyhodno-
cení nejlepších sportovců Jihlavska za rok 
2004. 
               
              Vítězem ankety se stal mistr ČR, 
držitel českého rekordu v bench pressu, 8. na 
ME 

Tomáš Šárik 
 

2. místo získal plavec člen JPK Axis Jihlava  
 

Tomáš Fučík  
 

3. místo obsadila členka  OK Jihlava 
(lyžařský orientační běh) 

 
Barbora Chudíková  

Nejdůležitější body: 
• Problematika podvojného 

účetnictví TJ, SK 

• Žádost o finanční  příspěvky 
na údržbu 2005 

• Předběžný termín Valné 
hromady RS ČSTV je 20. 
květen 2005 (pátek) 

• Kniha Marka Hubače           
Stříbro s leskem zlata 

Období Valné hromady 
ČSTV 

1 

Nejlepší sportovec 2004 1 

Informace pro TJ,SK 3 

Účetnictví TJ, SK 3 

Pohled na členskou zá-
kladnu  RS ČSTV   

3 

Jednání VV RS ČSTV 
Jihlava 

4 

RS ČSTV Jihlava chválí 4 

Uvnitř tohoto vydání: 

Březen 2005 

Regionální sdružení ČSTV Jihlava 

Svazek 6, Vydání 1 

Zpravodaj ČSTV 

Nejlepší sportovec 2004 — Tomáš Šárik 

Rozdělení finančních prostředků na údržbu za období 1996 -2004

707 100 Kč
815 400 Kč

1 137 100 Kč

817 000 Kč 865 000 Kč943 900 Kč

1 094 700 Kč

1 484 600 Kč

1 920 900 Kč

-  Kč

500 000,00 Kč

1 000 000,00 Kč

1 500 000,00 Kč

2 000 000,00 Kč

2 500 000,00 Kč

r. 1996 r. 1997 r. 1998 r. 1999 r. 2000 r. 2001 r. 2002 r. 2003 r. 2004

Období



• Finanční prostředky na údržbu na rok 2005 
               
Přílohou tohoto zpravodaje je Žádost o poskytnutí příspěvku 
na údržbu a provoz tělovýchovných zařízení v roce 2005. Pro-
síme Vás o zpětné zaslání těchto žádostí na adresu RS ČSTV 
Jihlava v termínu do 22. dubna 2005.  Stručný výtah z meto-
dického  pokynu k  financím na údržbu  najdete na následující 
straně. 
 
• Valná hromada RS ČSTV 2005 
 
Termín konání Valné hromada RS ČSTV Jihlava je pátek dne 
20. května 2005 od 17.00 hod. Každé TJ a SK bude včas za-
slána pozvánka na jednání VH. Účast všech sdružených sub-
jektů je nutná. 
 

• Grantové programy z Fondu Vysočiny  
 
Kraj Vysočina opětovně vyhlašuje grantové programy směřu-
jící do sportovního prostředí. Již byl vyhlášen grantový pro-
gram Sport pro všechny 2005 v celkové výši 2,5 mil. Kč a 
Jednorázové akce ve výši 1,5 mil. Kč.  Tyto dva programy již 
byly vyhodnoceny. Naše TJ a SK uspěly takto:  
Sport pro všechny - s žádostí uspělo 9 TJ a SK a získalo tak 
391 330,- Kč. 
Jednorázové akce -  s žádostí uspěly 3 TJ a SK a získalo tak 
44 100,- Kč. 
Ke konci března končí podávání žádostí na program Sporto-
viště 2005, který byl vyhlášen v objemu 3 mil. Kč. 
 
 
 

             Naše Regionální sdružení obdrželo účetní aplika-
ce — Podvojné účetnictví TJ/SK firmy Aktis a. s. Cena tohoto 
produktu činí 210,- Kč (včetně DPH) a obsahuje plnou verzi 
podvojného účetnictví TJ/SK a manuál k tomuto programu. 
Součástí manuálu je i stručná příručka pro vedení podvojného 
účetnictví TJ/SK. Předpokládáme, že distribuce bude realizo-
vána na jednání Regionální valné hromady. Je totiž nutné ješ-
tě dokončit systém registrace a licence jednotlivých aplikací 
pro každou TJ   či SK. Podaří-li se  tyto skutečnosti realizovat 
dříve, bude podána patřičná informace na našich webových 
stránkách: 

             www.cstv.cz/jihlava      

Informace pro TJ a SK 

Stránka 2 Zpravodaj ČSTV 



Finanční prostředky  na údržbu a provoz sportovních  
a tělovýchovných zařízení 

Stránka 3 Svazek 6, Vydání 1 

V tomto příspěvku uvádíme pravidla a účel používání dotací z 
ČSTV na údržbu a provoz sportovních a tělovýchovných zaří-
zení. Finanční prostředky na údržbu a provoz sportovních a 
tělovýchovných zařízení jsou poskytovány ze státního roz-
počtu České republiky prostřednictvím Ministerstva školství 
mládeže a tělovýchovy, které každoročně vyhlašuje programy, 
které tímto způsobem dotuje.  Jedním z těchto programů je i 
program s názvem Údržba a provoz sportovních a tělovýchov-
ných zařízení. Důležité pasáže z tohoto programu vyjímáme: 

 
Pravidla a účel používání dotací na údržbu a provoz spor-

tovních a tělovýchovných zařízení 
Dotace je poskytována na: 
1) podporu udržování a provozování sportovních a tělo-

výchovných zařízení ve vlastnictví nebo dlouhodobém 
nájmu (nejméně 10 let) občanských sdružení 

2) podporu udržování a provozování sportovních zařízení 
sloužících přípravě reprezentantů a sportovních talentů 
ve vlastnictví, trvalém užívání nebo dlouhodobém 
nájmu (nejméně 10 let) občanských sdružení  

3) podporu udržování a provozování technických pro-
středků, strojů a zařízení sloužících ke sportovní čin-
nosti ve vlastnictví nebo dlouhodobém nájmu (nejméně 
10 let) občanských sdružení. 

 

• Dotace nesmí přesáhnout 70 % rozpočtovaných výda-
jů. Pokud budou výdaje nižší než rozpočtované, nesmí použití 
poskytnuté dotace přesáhnout 70 % skutečných výdajů. V pří-
padě vykázaného vyššího podílu, musí být prostředky připa-
dající na překročený podíl v rámci zúčtování poskytnuté dota-
ce vráceny do státního rozpočtu. 
 
• Dotace nelze použít na: 
1) úhradu pořízení investičního majetku 
2) úhradu mezd, ostatních osobních nákladů, odvodů na 

SZ a zdravotní pojištění funkcionářů a zaměstnanců 
občanského sdružení 

3) úhradu výdajů na pohoštění a dary 
4) úhradu nákladů na zahraniční cesty 
5) dotace jiným fyzickým nebo právnickým osobám 
6) úhradu leasingu osobních automobilů 
7) úhradu cestovních náhrad nad rámec stanovený záko-

nem o cestovních náhradách. 
 
              Upozorňujeme všechny TJ a SK na striktní dodržo-
vání těchto pravidel. Ještě jednou uvádíme termín pro zaslání 
vyplněných žádostí včetně kopie smlouvy o pronájmu — nej-
později do 22. dubna 2005 

Pohled na členskou základnu  ČSTV v regionu Jihlava 

              Členská základna je důležitým faktorem rozdělování 
finančních prostředků a růst členské základny by měl být úko-
lem každé TJ, SK. Při pohledu na graf č. 1, který nám charak-
terizuje vývoj členské základny ČSTV v regionu Jihlava v 
období let 1996 - 2004 můžeme vidět prudký pokles členské 
základny v mezidobí roků 1996 - 1997, kdy pokles činil téměř 
14 % tj. o 1622 členů . Období roků 1997 - 1999 je období 
stagnace přírůstků členské základny, kdy v tomto období do-
šlo k růstu pouze o 141 členů tj. o necelých 1,5 %. Počínaje 
rokem 2000 doznal vývoj členské základny obrat a po 5 po 
sobě jdoucích let zaznamenáváme růst členské základny. Je to 
příznivý signál ve vývoji, neboť  v konkurenci tzv. nepohybo-
vých volnočasových aktivit získává sport navrch. 
Graf č. 2 a 3 (na další straně) nám charakterizuje strukturu 
členské základny. Zde nalezneme alarmující údaj. Jestliže v 
roce 1996 činil podíl mládeže 44 % všech členů, tak v roce 
2004 tento podíl činí pouhých 26 %. 
Tento vývoj není způsoben pouze 
nižším počtem dětí, ale je také způso-
ben změnou hodnotové orientace 
dnešní mládeže. Jaké jsou možnosti 
změnit tuto negativní tendenci ? Těch 
je hned několik:  
• Cíleně působit na změnu kon-

zumního způsobu života obča-
nů - konkurence televize, vi-
deoher a dalších atraktivních 
nepohybových volnočasových 
aktivit. 

• Dospělí sportovci by měli být vzorem mládeži 
• Dostatečně informovanost občany o možnostech pohy-

bových aktivit v obcích a městech — otevření školních 
sportovišť občanům 

• Informovaností změnit neochotu občanů formovat se 
do spolků či klubů - preferují princip svobodného spor-
tování nesvázaného se spolkovou činností. 

 
              Na tomto místě je však důležité uvést, že zvýšení 
pohybové aktivity vede ve svém důsledku k ovlivňování způ-
sobu života  i jako prevence proti působení negativních civili-
začních faktorů nejen u mládeže (snižování zneužívání návy-
kových látek) ale i u dospělých (zvládání stresu, ozdravění 
způsobu života apod.)  Doufáme a věříme, že postoje občanů 
k pohybovým aktivitám se změní a najdou si cestu do organi-
zované tělovýchovy a sportu. 

Vývoj členské základny ČSTV v okrese Jihlava v období 1996 - 2004

0

5000

10000

15000

20000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Období

Po
če

t č
le

nů



Regionální sdružení ČSTV 
Jihlava 

www.cstv.cz/jihlava 

VV RS ČSTV dne 3. 2. 2005 
Hlavní body jednání: 
1. Informace ze sportovní prostředí jihlavského regionu 
2. Ekonomika RS ČSTV — schváleny vnitřní směrnice na rok 2005, schváleny výsledky inventarizace, zhodnoceny před-

běžné výsledky hospodaření RS ČSTV Jihlava. 
3. Informace o změně vedení účetnictví TJ, SK a vývoji účetního software ABRA G2. 
4. Informace o stavu členské základy a pasportizace RS ČTSV Jihlava. 
5. Vyhodnocení ankety „Nejlepší sportovec ČSTV Jihlavska za rok 2004“ 
6. Informace o kalendáři sportovních akcí na rok 2005 
7. Návrhy na ocenění funkcionářů TJ, SK. 
8. Informace o přípravě založení Všesportovního kolegia kraje Vysočina. 

Marka Hubače  
 

člena hokejbalového reprezentačního týmu ČR za vydání knihy s názvem: 
 

„Stříbro s leskem zlata“ 
 

Autor reportážním způsobem přibližuje atmosféru v českém týmu při Mistrovství světa juniorů 2004, 
které se konalo ve slovenském Martině a český tým zde získal stříbrné medaile.  

 
Kniha vyšla nákladem 500 ks.. 

I N F O R M A C E  Z  J E D N Á N Í  R V V   
R S  Č S T V  J I H L A V A  

RS ČSTV Jihlava chválí 

Složení členské základny ČSTV v okrese Jihlava v roce 2004 

17%

9%

17%

57%

Muži
Ženy
Dorostenci
Žáci

Složení členské základny ČSTV v okrese Jihlava v roce 1996

37%

19%12%

32%

Muži
Ženy
Dorostenci
Žáci


